
1 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЦЕЛИНСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Лопанского сельского поселения 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О результатах оценки эффективности  

налоговых льгот (налоговых расходов),  

установленных на территории  

Лопанского сельского поселения за 2020 год                Протокол №10 

 

 

Принято: 

Собранием депутатов                                                   18 августа 2021 

 

     В целях обоснованности предоставления режимов льготного 

налогообложения в Лопанском сельском поселении и в соответствии c 

Постановлением Администрации Лопанского  сельского поселения от 

08.04.2020 № 25\1 «Об утверждении методики оценки эффективности 

налоговых расходов Лопанского сельского поселения» Администрация   

Лопанского  сельского поселения 

 

РЕШИЛО: 

 

     1. Утвердить результаты оценки обоснованности и эффективности 

налоговых льгот (налоговых расходов), установленных нормативными 

правовыми актами Администрации Лопанского  сельского поселения за 2020 

год согласно приложению к настоящему решению. 

     2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

И.о.председателя собрания депутатов – 

главы Лопанского сельского поселения                                    Е.А.Иванча 

 

село Лопанка 

18 августа 2021 года 

№ 13 



2 

 

 

 

Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

 Лопанского сельского поселения 

от 18.08.2021  № 13 

 

Результаты проведения оценки обоснованности  

и эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) на территории  

Лопанского  сельского поселения  

за 2020 год. 

 

    В соответствии с Постановлением Администрации Лопанского  сельского 

поселения от 08.04.2020 № 25\1 «Об утверждении методики оценки 

эффективности налоговых расходов Лопанского сельского поселения», 

сектором экономики и финансов администрации Лопанского сельского 

поселения проведена инвентаризация действующих налоговых льгот 

(налоговых расходов), установленных на местном уровне и оценка их 

эффективности.  

     Оценка эффективности Налоговых льгот (налоговых расходов) по местным 

налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых 

льгот (налоговых расходов) и их соответствия общественным интересам, 

повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых 

льгот (налоговых расходов), обеспечения оптимального выбора объектов для 

предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот (налоговых 

расходов), сокращения потерь бюджета поселения.  

        На территории поселения налоговые льготы (налоговые расходы) 

установлены решениями Собрания депутатов Лопанского  сельского поселения 

от 30.09.2016 № 2 «О земельном налоге» . 

Среди получивших льготу в виде освобождения от уплаты налога: 

-инвалиды I группы инвалидности 

-инвалиды с детства 

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

 -физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС", а также граждане Российской Федерации, проживающих 

на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, имеющих трех 

и более усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или 

попечительством, несовершеннолетних детей и совместно проживающие с 

ними, при условии воспитания этих детей не менее 3 лет, в отношении 

земельных участков, приобретенных ими бесплатно в собственность для 

индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 

хозяйства в соответствии со статьей 8.2 Областного закона Ростовской области 

от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской 

области». 



3 

 

 

 

Учитывая, что предоставление налоговых льгот (налоговых расходов) 

направлено на повышение уровня жизни населения, а именно поддержку 

малообеспеченных и социально незащищенных категорий граждан, повышение 

покупательской способности граждан, снижение доли расходов на оплату 

обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот 

положительная. 

Таким образом, налоговые льготы (налоговые расходы), предоставляемые 

отдельным категориям, в виде полного  освобождения от уплаты земельного 

налога признаются эффективными и не требующими отмены за исключением 

ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в связи с их отсутствием. 

Чтобы не допустить   в дальнейшем   ухудшения уровня доходов у социально-

незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить имеющиеся льготы 

для  перечисленных категорий граждан.



5 

 

 

Результаты оценки эффективности налоговых расходов Лопанского сельского поселения  

за оцениваемый 2020 год 

 

1. Оценка целесообразности налогового расхода Лопанского сельского поселения 

 
№п/п Наименование налогового 

расхода Лопанского 

сельского поселения/ 

реквизиты нормативного 

правового акта Лопанского 

сельского поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование 

категории 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрены 

налоговые 

льготы 

Критерии целесообразности Оценка 

результативности 

налогового расхода 

(целесообразен/ 

нецелесообразен) 

Соответствие налогового 

расхода Лопанского 

сельского поселения целям 

муниципальной программы 

Лопанского сельского 

поселения «Социальная 

поддержка граждан» 

(соответствует/не 

соответствует) 

Востребованность 

плательщиками 

предоставленных льгот 

(соотношением 

численности плательщиков, 

воспользовавшихся правом 

на льготы, и общей 

численности плательщиков, 

за 5-летний период) 

1 2 3 4 5 6 

1 Земельный налог инвалиды I 

группы 

инвалидности 

- не востребована, так как 

льготники данной 

категории отсутствуют 

целесообразен 

    2 Земельный налог инвалиды с 

детства 

- востребована целесообразен 

3 Земельный налог ветераны и 

инвалиды 

Великой 

Отечественной 

войны 

- не востребована, так как 

льготники данной 

категории отсутствуют 

нецелесообразен 

4 Земельный налог физические 

лица, имеющие 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

- востребована целесообразен 



6 

 

 

 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации "О 

социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС" 

5 Земельный налог граждане 

Российской 

Федерации, 

проживающих 

на территории 

Ростовской 

области в 

течение не менее 

чем 5 лет, 

имеющих трех и 

более 

усыновленных 

(удочеренных), а 

также 

находящихся 

под опекой или 

попечительство

м, 

несовершенноле

тних детей и 

совместно 

- востребована целесообразен 



7 

 

 

 

проживающие с 

ними, при 

условии 

воспитания этих 

детей не менее 3 

лет, в 

отношении 

земельных 

участков, 

приобретенных 

ими бесплатно в 

собственность 

для 

индивидуальног

о жилищного 

строительства 

или ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства в 

соответствии со 

статьей 8.2 

Областного 

закона 

Ростовской 

области от 

22.07.2003 № 19-

ЗС «О 

регулировании 

земельных 

отношений в 

Ростовской 

области 

 



8 

 

 

 

 

2. Оценка результативности налогового расхода Лопанского сельского поселения 

 

 
№ 

п/

п 

Наименование 

налогового расхода 

Лопанского 

сельского поселения/ 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Лопанского 

сельского поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование 

категории 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрены 

налоговые 

льготы 

Наименование 

целевого 

показателя 

Значение 

планового 

целевого 

показателя 

Значение 

фактического 

целевого 

показателя 

Коэффициент 

результативности 

налогового расхода 

(гр.6/гр.5) 

Оценка 

результативности 

налогового расхода 

(результативен/ 

нерезультативен)* 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Земельный налог инвалиды I  

группы 

инвалидности 

полное 

освобождение 

7.2 0,0 0,0 не результативен 

  2 Земельный налог инвалиды с 

детства 

полное 

освобождение 

4.9 2,7 0.6 результативен 

3 Земельный налог ветераны и 

инвалиды 

Великой 

Отечественной 

войны 

полное 

освобождение 

0 0 - не результативен 

4 Земельный налог физические 

лица, имеющие 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

полное 

освобождение 

5.1 2,8 0.5 результативен 



9 

 

 

 

Российской 

Федерации "О 

социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС" 

5 Земельный налог граждане 

Российской 

Федерации, 

проживающих 

на территории 

Ростовской 

области в 

течение не 

менее чем 5 

лет, имеющих 

трех и более 

усыновленных 

(удочеренных), 

а также 

находящихся 

под опекой или 

попечительство

м, 

несовершеннол

етних детей и 

совместно 

проживающие 

полное 

освобождение 

1.6 4,5 2,8  результативен 



10 

 

 

 

с ними, при 

условии 

воспитания 

этих детей не 

менее 3 лет, в 

отношении 

земельных 

участков, 

приобретенных 

ими бесплатно 

в 

собственность 

для 

индивидуально

го жилищного 

строительства 

или ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства в 

соответствии 

со статьей 8.2 

Областного 

закона 

Ростовской 

области от 

22.07.2003 № 

19-ЗС «О 

регулировании 

земельных 

отношений в 

Ростовской 

области 



11 

 

 

 

*при значении коэффициента результативности от 0,5 и более налоговый расход признается результативным, при 

значении коэффициента результативности  от 0,5 и менее налоговый расход признается нерезультативным 

 

 

3. Оценка эффективности налогового расхода Лопанского сельского поселения 

 

 
№ 

п/п 

Наименование 

налогового расхода 

Лопанского 

сельского 

поселения/ 

реквизиты 

нормативного 

правового акта 

Лопанского 

сельского 

поселения, 

устанавливающего 

налоговый расход 

Наименование 

категории 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрены 

налоговые 

льготы 

Достижение 

критериев 

целесообразности 

Достижение 

показателей 

результативности 

Наличие или 

отсутствие 

альтернативных 

механизмов 

достижения целей 

муниципальной 

программы 

Лопанского 

сельского 

поселения и (или) 

целей социально-

экономического 

развития 

Оценка 

эффективности 

налогового 

расхода 

(эффективен/ 

неэффективен) 

Вывод о 

необходимости 

сохранения, 

уточнения или 

отмены налоговой 

льготы, 

обуславливающей 

налоговый расход 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Земельный налог/ 

Решение от 

30.09.2016 №2 “О 

земельном налоге” 

инвалиды I  

группы 

инвалидности 

не достигнуто не результативен отсутствие - сохранить 

 2 Земельный налог/ 

Решение от 

30.09.2016 №2 “О 

земельном налоге” 

инвалиды с 

детства 

достигнуто достигнуто отсутствие эффективен сохранить 

3 Земельный налог/ 

Решение от 

30.09.2016 №2 “О 

земельном налоге” 

ветераны и 

инвалиды 

Великой 

Отечественной 

- не результативен отсутствие - отменить 



12 

 

 

 

войны 

4 Земельный налог/ 

Решение от 

30.09.2016 №2 “О 

земельном налоге” 

физические 

лица, имеющие 

право на 

получение 

социальной 

поддержки в 

соответствии с 

Законом 

Российской 

Федерации "О 

социальной 

защите 

граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС" 

достигнуто достигнуто отсутствие эффективен сохранить 

5 Земельный налог/ 

Решение от 

30.09.2016 №2 “О 

земельном налоге” 

граждане 

Российской 

Федерации, 

проживающих 

на территории 

Ростовской 

области в 

течение не 

менее чем 5 

лет, имеющих 

трех и более 

усыновленных 

(удочеренных), 

достигнуто достигнуто отсутствие эффективен сохранить 



13 

 

 

 

а также 

находящихся 

под опекой или 

попечительство

м, 

несовершеннол

етних детей и 

совместно 

проживающие 

с ними, при 

условии 

воспитания 

этих детей не 

менее 3 лет, в 

отношении 

земельных 

участков, 

приобретенных 

ими бесплатно 

в 

собственность 

для 

индивидуально

го жилищного 

строительства 

или ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства в 

соответствии 

со статьей 8.2 

Областного 

закона 

Ростовской 



14 

 

 

 

области от 

22.07.2003 № 

19-ЗС «О 

регулировании 

земельных 

отношений в 

Ростовской 

области 

 

 

 

 

И.о.председателя собрания депутатов – 

главы Лопанского сельского поселения                                                  Е.А.Иванча 


